
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/PG/GG                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 22/04/2022                                        N. 544-2022  
             del registro determinazioni  

 
 

 
OGGETTO: FORNITURA DI MATERIALE DI CONSUMO E ACCESSORI DEDICATI 

A VIDEOENDOSCOPI OLYMPUS (GASTROSCOPI, COLONSCOPI, 
DUODENOSCOPI E ECOENDOSCOPI) OCCORRENTE PER MESI 
DODICI – S.C. GASTROENETROLOGIA – S.S. ENDOSCOPIA 
DIGESTIVA (GARA N. 8504168 – CIG 9162065737). AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI 
ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA MEPA (Importo complessivo Euro 
105.232,05 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 22/04/2022 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 



 

visto l’art.1 comma 2 lett. a) del Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, 

n. 120 e altresì modificato dal Decreto Legge n. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito 

nella Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 

preso atto della nota, custodita agli atti, con la quale il Direttore della S.C. Gastroenterologia – 

S.S. Endoscopia Digestiva,  ha richiesto la fornitura di materiale di consumo e accessori 

dedicati a videoendoscopi Olympus (gastroscopi, colonscopi, duodenoscopi, ecoendoscopi)  

occorrente per mesi dodici specificando altresì che la fornitura dovrà essere effettuata a lotto 

unico in quanto la prestazione assume valore e utilità solo se unitariamente considerata, 

garantendo la natura funzionale del lotto; 

 

richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai sensi 

dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 23 luglio 2014, n.89" e dato atto che i prodotti oggetto del presente provvedimento 

non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 

considerato che per l’acquisto dei prodotti sopra citati non sono disponibili Accordi Quadro o 

Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza Regionale – 

S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 11851 del 29/03/2022 (Gara n. 8504168 – CIG n. 

9162065737) è stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a 

disposizione dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura ai sensi della 

sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria  (RDO 

2989515) -  con il criterio del prezzo più basso, interpellando tutti i fornitori del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati al bando della richiesta di offerta 

di cui sopra; 

 

preso atto che entro il termine previsto per la presentazione delle offerte ha dato riscontro alla 

richiesta sopra citata unicamente la Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI) facendo 

pervenire la propria migliore offerta economica (offerta n. 49538 del 12.04.2022);  

 

atteso che il Direttore della S.C. Gastroenterologia, così come risulta dalla nota agli atti 

pervenuta alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi in data 20/04/2022, a fronte della richiesta prot. n. 

14205 del 15/04/2022 inoltrata dalla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, ha comunicato che l’offerta 

della Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. risulta congrua e conforme alla richiesta;  

 

ritenuto pertanto aggiudicare, ai sensi della normativa sopra citata in materia di appalti di 

valore inferiore alla soglia comunitaria, la fornitura in oggetto occorrente per mesi dodici come 

segue: 

 



Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. – Via San Bovio, 1-3 – 20054 Segrate (MI) 

Cod. Fiscale/ P.IVA: 10994940152 - Gara n. 8504168 - CIG 9162065737 

 

Offerta n. 49538 del 12/04/2022 

 

Q.TA' 

PER 

12 

MESI 

PEZZI 

/CONF 

 

N. CONF 

OFFERTE 

 

CODICE 

 

DESCRIZIONE 

 

CND 

 

RDM 

 

PREZZO 

CAD. 

PEZZO 

PREZZO 

A CONF. 

 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

FORNITURA 

 

25 

 

1 

 

25 

 

27797 

MH-438 valvola aria/acqua 

GIF/CF/JF/evis140/240/exera 

Olympus 

 

G0380 

 

86953           

97,85 

                       

97,85 

 

2.446,25 

 

25 

 

1 

 

25 

 

27798 

MH-443 valvola aspirazione 

GIF/CF/JF/EVIS 140/240/EXERA 

Olympus 

 

G0380 

 

86978 

79,80 

                       

79,80 

 

1.995,00 

 

25 1 25 

 

27801 

MH-948 pistoncino di lav/insufl 

canale aria/acqua video 140 

 

Z12011385 

 

85543 62,70      62,70 

 

1.567,50 

6 

 

1 

 

6 

 

28533 

(N5366400) 

MAJ-629 lavaggio forzato per 

ecoendo lineare 

 

G0380 

 

85548 

        

194,75 

                     

194,75 

 

1.168,50 

5 1 

 

5 

 

28595 

 

MAJ-901 serbatoio standard 

 

G0380 

 

81433 

        

171,00  

                     

171,00 

 

855,00 

 

20 1 20 

 

28596 

 

MAJ-902 bottiglietta exera pergas 

inerte 

 

G0380 

 

81435         

522,50 

                     

522,50 

 

10.450,00 

 

5 1 5 

 

28599 

MAJ-920 cavo controllo remoto per 

pompa OFP-2 

 

na 

 

na 

        

375,25  

                     

375,25 

 

1.876,25 

 

25 

 

1 

 

25 

 

28608 

MAJ-855 tubo exera canale ausiliario 

di lavaggio Olympus 

 

G0380 

 

85537 

          

59,85 

                       

59,85 

 

1.496,25 

2 

 

1 

 

2 

 

28644 

(N5364200) 

MAJ-350 adattatore canale bio 

raccordo verde per ecoendo lineare 

Z12011385 85553 

120,65 

 

                    

120,65 

 

241,30 

500 10 50 

 

28794 

 

MB-358 valvola canale biopsia 

 

G0380 

 

87050 

            

2,697 

                       

26,97 

 

1.348,50 

200 20 10 

28987 MAJ-209 valvola aspirazione sterile 

mono BF/LTF/ENF Olympus 

R0799 87010             

9,60 

                     

192,00 

1.920,00 



Q.TA' 

PER 

12 

MESI 

PEZZI 

/CONF 

 

N. CONF 

OFFERTE 

 

CODICE 

 

DESCRIZIONE 

 

CND 

 

RDM 

 

PREZZO 

CAD. 

PEZZO 

PREZZO 

A CONF. 

 

IMPORTO 

COMPLESSIVO 

FORNITURA 

10 1 10 

29341 interruttore a pedale per pompa 

OFP-2 

G0380 218933           

61,75 

                       

61,75 

617,50 

2000 50 40 

K10001146 MAJ-1607 tubo per OFP-2 canale 

bioptico 

G0380 329882           

10,502 

                     

525,10 

21.004,00 

2000 50 40 

K10001147 MAJ-1608 tubo per OFP-2 canale 

ausiliario 

G0380 329887           

10,235 

                     

511,75 

20.470,00 

10 3 3 

K10007071 MAJ-1603 serbatoio per acqua da 2 lt 

pluriuso 

G0380 329894           

64,92 

                     

194,75 

649,20 

2000 100 20 

K10007072 MAJ-1606 adattatore per canale 

bioptico  

G0380 329873             

7,209 

                     

720,75 

14.415,00 

50 10 5 

N1775730 MAJ-1414 valvola canale bio 

ecobronco 

G0380 108997           

16,02 

                     

160,20 

801,00 

2 1 2 

N2485700 MAJ-1430 cavo videoendoscopio Z12029080 81549      

1.900,00 

                  

1.900,00 

3.800,00 

20 1 20 

N2654500 MAJ-1741 tubo di collegamento 

CO2 

G0380 218987         

355,30 

                     

355,30 

7.106,00 

20 1 20 

N3627400  MH-553 tappo di tenuta per video 

endoscopi 140/240/exera Olympus 

G0380 85559         

207,10 

                     

207,10 

4.142,00 

10 1 10 

N2305330 MAJ-1443 valvola aspirazione per 

ecoendo lineare e radiale 

G0380 87024         

258,40 

                     

258,40 

2.584,00 

10 1 10 

N5363530 MAJ-1444 pulsante aria/acqua per 

ecoendo lineare e radiale 

G0380 86965         

327,75 

                     

327,75 

3.277,50 

50 10 5 

N5363700 MAJ-853 valvola canale bio per 

ecoendo lineare  

G0380 87034           

12,35 

                     

123,50 

617,50 

2 1 2 

N5364100 MAJ-1352 applicatore per palloncini 

per BF-UC160F/180F 

G0380 204207 

95,00 95,00 

190,00 

2 1 2 

N5364000 MAJ-684 applicatore per palloncini 

per ecobronco radiale 

G0380 181380 

47,50 47,50 

95,00 

2 1 2 

N5364300 MAJ-675 applicatore per palloncini 

per ecobronco lineare 

G0380 81364 49,40 

 

49,40 

 

98,80 



 

 

 

rilevato che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 105.232,05 IVA esclusa; 

 

ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. Aldo MANCA – Direttore 

della S.C. Gastroenterologia;  

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C.I. 

Acquisti Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 

n.165 e delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

richiamata al riguardo la deliberazione n. 414 del 7/07/2016 e s.m.i. con la quale è stato 

disposto che il dott. Claudio Calvano, Dirigente Amministrativo di questa A.O., è delegato a 

svolgere tutte le funzioni relative alla S.C.I. Acquisti Beni e Servizi, nell’ambito degli indirizzi 

generali impartiti dalle Direzioni, inclusa l’adozione di determinazioni e la formulazione di 

proposte finalizzate all’assunzione di atti deliberativi, in caso di assenza o di impedimento del 

Direttore della citata Struttura Complessa Interaziendale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla Ditta OLYMPUS ITALIA s.r.l. di Segrate (MI), ai sensi della sopra citata 

normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (rif. RDO 

2989515), la fornitura di materiale di consumo e accessori dedicati a videoendoscopi 

Olympus (gastroscopi, colonscopi, duodenoscopi, ecoendoscopi) occorrente alla S.C. 

Gastroenterologia – S.S. Endoscopia Digestiva per mesi dodici con decorrenza dalla data del 

presente provvedimento - per le motivazioni e così come dettagliatamente indicato in 

premessa; 

 

2. di nominare, ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., Responsabile del procedimento il Dott. 

CALVANO Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto il Dr. MANCA Aldo – 

Direttore della S.C. Gastroenterologia; 

 

3. di dare atto che nei confronti della Ditta assegnataria sono in corso, da parte della S.C.I.  

Legale, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni presentate in sede di offerta;   

 

4. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 128.383,10  IVA 22% compresa, viene così suddivisa: 

 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2022 ECO 
03.10.01.64 

(ex  03.10.01.10) 
Dispositivi medici Euro   79.500,89 



 

 

2022 ECO 
03.10.01.64 

(ex  03.10.01.60) 
Dispositivi medici Euro    4.561,82   

2022 ECO 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro    1.526,02   

2023 ECO 
03.10.01.64 

(ex  03.10.01.10) 
Dispositivi medici Euro   39.750,45   

2023 ECO 
03.10.01.64 

(ex  03.10.01.60) 
Dispositivi medici Euro    2.280,91   

2023 ECO 03.10.01.43 Altri beni e prodotti sanitari Euro      763,01   

 

5. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 2.104,64 rientra negli stanziamenti 

previsti per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti 

di cui al provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e 

criteri di costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui 

all’art.113 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

 

6. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

 

IL DIRETTORE f.f. 

     S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

           CALVANO Dott. Claudio 


